împlinirea unui veac de la naşterea
pianistei şi profesoarei Ecaterina Fotino-
Negru (4/17 aprilie 1902 - 15 noiembrie
1991) redeşteaptă datoria de a ne exprima
admiraţia şi recunoştinţa pe care i-o
datorăm. -

Născută într-o familie dedicată profesiei
muzicale, a primit o temeinică pregătire
prin frecventarea cursurilor
Conservatorului din Bucureşti între 1912-
1919. Cqntinuîndu-şi studiile sub
îndrumarea prof.